
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33599 Terça-feira, 17 DE ABRIL DE 2018 

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 002/2018

PROCESSO N.º 2018/510414
O Secretário de Estado de Turismo, Excelentíssimo Senhor 
Adenauer Marinho de Oliveira Góes, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no art. 27, § 4º da Lei 13204/2015 
e alterações, em conformidade com o que consta no Processo 
n.º 2018/510414, HOMOLOGA e ADJUDICA o Chamamento 
Público nº 002/2018 à Organização Social Pará 2000, CNPJ: 
03.584.058/0001-18, o objeto do Chamamento é a seleção 
do melhor Plano de Trabalho para a celebração de Contrato de 
Gestão Administrativa do equipamento turístico denominado 
Parque Estadual do Utinga - PEUT.
Belém/PA, 16 de abril de 2018.
Adenauer Marinho de Oliveira Góes
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 301988

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 826/18 – DPG EM 12/04/2018.
Retifi car a PORTARIA Nº 2296/17-DPG de 24/10/2017, publicada 
no DOE nº 33.488 de 30/10/2017, que concedeu 30 dias de 
Licença Prêmio a Defensora Pública LIANE BENCHIMOL DE 
MATOS ALBANO, matrícula nº 80845951/ 1, considerando 
o período de gozo de 30 dias referente ao período aquisitivo 
2011/2014 para o período aquisitivo 2008/2011.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 302106

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 003/2018
CONTRATO Nº: 012/2015

PROCESSO Nº: 2014/491259 - DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa EQUILIBRIUM WEB 
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA - EPP (CNPJ/MF nº. 
07.178.322/0001-74).
OBJETO: Fica prorrogado o prazo contratual consoante 
dispõe a Cláusula Sexta do Contrato nº 012/2015 com 
vigência por mais 12 (doze) meses, a contar de 17/04/2018 
a 17/04/2019.
DATA ASSINATURA: 16/04/2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.126.1445.8443
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 2120008443C
Gp Pará: 246396
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: SEBASTIÃO ANTÔNIO VIEIRA 
DE FARIAS JÚNIOR.
CPF: 642.529.902-97.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua Ó de Almeida, 533 Sala 01, Bairro 
Campina, Belém/PA.
ORDENADOR: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES – Defensora 
Pública Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 300556
TERMO ADITIVO Nº 01/2018

CONTRATO Nº: 075/2017
PROCESSO Nº: 2017/448.262 - DP/PA

PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa : P N S SEABRA – ME (CNPJ/
MF nº. 04.180.058/0001-15).
OBJETO: Fica majorado em 25% (vinte e cinco por cento) o valor 
do Contrato nº 075/2017, nos termos do Art. 65, inciso I, alínea 
“b” e § 6º da Lei nº 8.666/93, bem como da Cláusula Sexta do 
contrato em questão.

 O valor do acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) do total 
contratado de R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta 
reais), será de R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois 
reais e cinquenta centavos).
DATA ASSINATURA: 10/04/2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.091.1445.8434
Fonte: 0101
Elemento de Despesa: 339030
Plano Interno (PI): 2120008434C
GP Pará: 245979
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA PEDRO NILO SANTOS SEABRA.
CPF/MF: 212.836.052-87.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Travessa Mauriti, 620 - B, Pedreira, 
Belém-PA, CEP: 66083-240.
ORDENADORA: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES – Defensora 
Pública Geral
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 301959

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 607/18-DPG, 04/04/2018.
Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Glaucia Nascimento Pinho, mat. 57201245, cargo Técnico 
de Defensoria Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 600,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 302059
PORTARIA Nº 608/18-DPG, 04/04/2018.

Prazo para aplicação: 15 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Renato Mendes Carneiro Teixeira, mat. 57231648, cargo 
Defensor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 200,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 302080
PORTARIA Nº 620/18-DPG, 09/04/2018.

Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Francinete Maria Gomes Cuimar, mat. 5067316, cargo 
Auxiliar Administrativo.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339039 – R$ 900,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 302097

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 617/18-DPG. Conceder 1 + 1\2 diária(s) a(os) 
Defensor(es) BEATRIZ FERREIRA DOS REIS, matrícula 80845729, 
objetivo EXERCER FUNCÕES INSTITUCIONAIS NA COMARCA DE 
PORTEL NO PROGRAMA BALCÃO DE DIREITOS, fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se 
de BREVES a PORTEL, período 20/03/2018 a 21/03/2018. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 302083
Portaria 618/18-DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os) 
Servidor(es) FRANCINETE MARIA GOMES CUIMAR, matrícula 
5067316/1, Cargo AUXILIAR ADMINISTRATIVO, objetivo 
TRANSPORTE DE MATERIAIS E REUNIÃO COM O DIRETOR 
ADMINISTRATIVO fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de ABAETETUBA a BELEM, 
período 26/03/2018. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 302085

..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DOS MUNICÍPIOS DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 013/2018
- Publicado em 13/04/2018.
Onde se lê:

CONTRATO Nº FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
033/2018 339040.57

Leia-se:

CONTRATO Nº FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
003/2018 339040.57

Belém, 17 de abril de 2018.
ITAMAR SOARES DE AZEVEDO NETO
Diretor de Administração /TCM-PA

Protocolo: 301994

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 33.390, DE 16 DE ABRIL DE 2018.
DESIGNAR o servidor MARCELO GONÇALVES LOBO, Técnico 
Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100229, exercer em 
substituição a função de Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação deste Tribunal, durante o impedimento da titular 
GISELE MOURA DE QUEIROZ, nos períodos de 16 a 30-05-2018 
e de 05-06 a 04-07-2018.

Protocolo: 302129
PORTARIA Nº 33.389, DE 16 DE ABRIL DE 2018.

DESIGNAR o servidor HERMETO DIAS DA COSTA, Auxiliar Técnico 
de Controle Externo-Administrativo, matrícula n° 0179094, para 
exercer em substituição a função gratifi cada de Coordenador de 
Informação e Documentação, durante o impedimento da titular, 
MÔNICA REGINA FREITAS DA CÂMARA, no período de 09 a 15-
04-2018.

Protocolo: 302115
PORTARIA Nº 33.388, DE 16 DE ABRIL DE 2018.

DESIGNAR a servidora CARLA LEDO REIS, Auditor de Controle 
Externo – Administrativo/Gestão de Pessoas, matrícula nº 
0101473, para exercer a função gratifi cada de Coordenadora de 
Desenvolvimento de Competência, a partir de 02-05-2018.

Protocolo: 302114

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 33.368, DE 11 DE ABRIL DE 2018.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15 inciso I da Lei nº 
8.037, de 05-09-2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.722, de 08-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto no Artigo 9º da Resolução nº 
18.768/2015,
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para 
a Progressão Funcional Horizontal por Antiguidade, conforme 
tabela abaixo, elaborada pela Secretaria de Gestão de Pessoas.


